(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部办公厅关于进一步抓实抓细道路客运及城市客运领域新冠肺炎疫情防控有关
工作的通知

文号：交运明电〔2022〕160号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委）：

为深入贯彻5月5日中共中央政治局常务委员会会议精神，认真落实5月9日国务院联
防联控机制电视电话会议工作部署，进一步抓实抓细道路客运及城市客运领域疫情防控
有关工作，现就有关事项通知如下：

一、统一思想，坚决落实党中央、国务院决策部署

当前，疫情防控工作正处于“逆水行舟、不进则退”的关键时期和吃劲阶段。各地
交通运输主管部门要切实把思想和行动统一到党中央决策部署上来，坚持人民至上、生
命至上，深刻、完整、全面认识党中央确定的疫情防控方针政策，坚决克服认识不足、
准备不足、工作不足等问题，坚决克服轻视、无所谓、自以为是等思想，毫不动摇坚持
“动态清零”总方针，克服麻痹思想、厌战情绪、侥幸心理、松劲心态，压实行业责任
和单位责任，做到守土有责、守土尽责，筑牢道路客运和城市客运疫情防控屏障。

二、举一反三，全力抓好常态化防疫举措落实

近期多起事件警示，道路客运和城市客运领域常态化疫情防控仍然存在薄弱环节和
传播风险。4月29日，山东省乐陵市居民赵某某驾驶无营运资格的车辆自北京拉载8人返
回乐陵，抵达后赵某某与一位乘客被确诊为无症状感染者，导致当地多名群众被隔离管
控，多个社区封控管理。5月7日，北京市房山区1名公交车安保人员被确诊为无症状感
染者。5月9日，四川省广安市1名网约车驾驶员被确诊为无症状感染者。

各地交通运输主管部门要督促指导辖区内道路客运和城市客运经营者加强一线从业
人员培训教育，明晰防疫要求，规范防疫操作，落实落细消毒通风、运输组织、人员防
护、防疫宣传等防疫举措。要督促经营者加强一线从业人员防疫管理，严格按规定落实

欢迎使用交通智搜

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10745

http://www.mot.gov.cn/